



Afgjort den 3. november 2011

**1**

**Miljøministeriet.** København, den 16. oktober 2011.

- a. Miljøministeriet anmoder hermed om Finansudvalgets tilslutning til, at Naturstyrelsen, uden offentligt udbud, overdrager 3 eksproprierede vindmøller nær Østerild til DTU (Danmarks Tekniske Universitet) til ekspropriationsvurderingen samt at DTU efterfølgende kan videresælge vindmøllerne uden offentligt udbud

I 2011 er ekspropriationsværdien for de første tre eksisterende produktionsvindmøller 17,3 mio. kr. Nettoudgiften for staten er 0 kr., idet differencen mellem udgifterne til ekspropriation og den efterfølgende salgspris dækkes af brugerne af det nationale testcenter for store vindmøller ved Østerild.

- b. I forbindelse med etableringen af et nationalt testcenter for store vindmøller ved Østerild er det nødvendigt at fjerne et antal (forventede 5) af de i alt 12 eksisterende produktionsvindmøller for at begrænse den samlede støjbelastning i området omkring testcenteret. Dermed vil støjen fra en række eksisterende vindmøller sammen med støjen fra testcenteret ikke overskride den tilladte grænse i henhold til støjbekendtgørelsen.

Af lov om ændring af lov om et testcenter for store vindmøller ved Østerild (lov nr. 159 af 01/03/2011) fremgår, at det er miljøministeren, der skal foretage opkøb samt eventuel ekspropriation. Ekspropriationerne er og vil hvis yderligere kræves, blive foretaget af Ekspropriationskommissionen.

Etableringen af testcenteret for store vindmøller ved Østerild er brugerfinansieret af Siemens Wind Power A/S og Vestas Wind Systems A/S samt DTU, jf. akt nr. 170 af 20. august 2010. Udgiften til opkøb/ekspropriation mv. bliver således finansieret af parterne i testcenteret. For at minimere omkostningerne for brugerne skal de eksproprierede vindmøller videresælges enten i helhed eller som reservedele. Det er mellem testcenterets parter aftalt, at DTU forestår dette videresalg.

Det er i aftalegrundlaget mellem Miljøministeriet og DTU lagt til grund, at de eksproprierede vindmøller kan overdrages fra Miljøministeriet til DTU til bogført værdi svarende til ekspropriationsværdien.

DTU er driftsansvarlig for testcenteret. Ifølge aftale mellem vindmølleproducenterne, DTU og staten, kan DTU indgå frivillige aftaler om køb af vindmøllerne direkte med ejerne, men ifølge loven er det kun Miljøministeriet, der kan forestå eventuel ekspropriation.

DTU har som driftsansvarlig for testcenteret den fornødne viden om vindmøller og indsigt i markedet for vindmøller, og har derfor også forudsætningerne for at afhænde de eksproprierede vindmøller til markedsprisen. En overdragelse af eksproprierede vindmøller fra Miljøministeriet til DTU til

bogført værdi sikrer således, at videresalget af vindmøllerne håndteres af en og samme institution, samt at dette sker i henhold til de indgåede aftaler omkring etableringen af testcenteret for store vindmøller ved Østerild.

På nuværende tidspunkt forventes det, at i alt 5 ud af 12 produktionsvindmøller skal eksproprieres. 3 af de eksisterende vindmøller er allerede blevet eksproprieret i august 2011. Den af ekspropriationskommission fastsatte pris er 17,3 mio. kr. for alle 3 vindmøller. Såfremt ekspropriationskommissionens afgørelse påklages til taksationskommissionen vil prisen kunne ændres. Det forventes, at yderligere 2 vindmøller skal eksproprieres omkring 2015.

De økonomiske dispositioner vedrørende overdragelse af de 3 eksisterende produktionsvindmøller fra Miljøministeriet til DTU kan i 2011 specificeres således på under- og standardkonti niveau:

§ 23.71.09.	Testcenter Østerild (anden bevilling)		
	20. Ekspropriation og erstatning m.v.		
	Indtægt		
	51. Afhændelse af anlægsaktiver		17,3 mio. kr.
	uden for omkostningsreformen		

- c. Disponeringen forudsætter Finansudvalgets tilslutning, da det pågældende salg sker uden offentligt udbud, jf. Budgetvejledningens punkt 2.2.16.1.
- d. — — —
- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til, at Naturstyrelsen, uden offentligt udbud, overdrager eksproprierede produktionsvindmøller i forbindelse med etableringen af testcenter for store vindmøller ved Østerild til DTU. Og at DTU uden offentligt udbud kan afhænde vindmøllerne.
- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

*København, den 16. oktober 2011*

IDA AUKEN

/ Mads Leth-Petersen

Til Finansudvalget.

Tilrådt af et flertal i Finansudvalget den 03-11-2011 (udvalget med undtagelse af Enhedslistens og Liberal Alliances medlemmer, der stemte imod aktstykket)